

گزارشی مختصر از برگزاری کنگره چهارم اتحاد فدائیان کمونیست

کنگره با یک دقیقه سکوت به یاد و خاطره تمام جان فشانان راه آزادی و سوسیالیسم احلاس خود را آغاز کرد ابتدا یکی از اعضای شورای مرکزی سازمان صمن ارزیابی از اوضاع عمومی ایران منطقه گزارشی مبسوط از فعالیت سازمان در فاصله دو کنگره را ارائه داد سپس هر تک تک اعضای شورای مرکزی سابق و مسئولین بخشهای مختلف تشکیلات گزارش کار خود را ارائه دادند. در این بخش از گزارشات به طور عمده به اشکالات صعف ها و کمبود های سازمان پرداخته شد و تلاش شد تا در یک فصائی رفیقانه این صعف و کمبود ها بررسی شوند.

توصیح اینکه این مباحث و بویژه بررسی انتقادی فعالیت سیاسی و تشکیلاتی فاصله دو کنگره قبل از برگزاری کنگره بصورت علنی و در چندین جلسه پیاپی مطرح و به نقد و بررسی آزاد و علنی گذاشته شده بودند و آنچه که در این اجلاس لازم بود به آن پرداخته شود یافتن راه کارهایی بود که بتواند در حد ممکن این نقد ها را عملی کند. در این دوره از مباحث نیز شرکت کنندگان هر کدام از زاویه دید خود انتقادات و پیشنهادات خود را مطرح کردند. برای شنیدن مشروح مباحثات و بررسی انتقادی فعالیت های میان دو کنگره سازمان اینجا را کلیک کنید و یا به آدرس زیر مراجعه نمایید.

www.fedayi.org

در این نشست همه شرکت کنندگان متفق القول بودند که با توجه به وضعیت مشخص جامعه بویژه گسترش مبارزات کارگران و توده های مردم زحمتکش برای تحقق خواست هایشان و نیز با توجه به تحولات جدید در منطقه و سیاست تجاوزکارانه و سلطه طلبانه امپریالیسم آمریکا و متحدین آن رژیم تلاش میکند با تشدید بحران هسته ای و دامن زدن به روحیه ناسیونالیسم عظمت طلب ایرانی افکار عمومی را فریب داده و با تشدید سرکوب مبارزات طبقه کارگر و توده های مردم موقعیت خود را تثبیت کند.

از طرفی استفاده امپریالیسم آمریکا و متحدین اش از این بحران و دامن زدن به آن به منظور ایجاد زمینه های لازم برای اجرای اهداف تجاوزکارانه خود در ایران و منطقه وضعیت حساسی بوجود آورده است.

از اینرو سازمان میباید با عزم و اراده ای فزون تر مبارزات خود را گسترش داده و با بررسی و پیگیری دقیق وقایع از یک موضع انقلابی و سوسیالیستی بر تاثیر گذاری و دخالت انقلابی خود در روند مبارزه جاری در راستای اهداف برنامه ای خود بیافزاید.

در این راستا ضمن تمرکز حول اولویت های جنبش کارگری و گسترش سازماندهی و فعالیت های خبری تبلیغی و ترویجی تاکنونی بر انتشار مظم نشریه و بویژه مطالب تئوریک تاکید شد.

در این نشست همچنین بر رفع موانع و مشکلات کمیته های موجود و اهمیت بیش از پیش کمیته های داخل و ارتباط مظم و متقابل آنها با شورای مرکزی تاکید شد. اینکه این کمیته ها با توجه به شرایط مشخص کنونی میباید فعالیت های خود را هدفمند نموده و برنامه روشنی برای فعالیت های دوره ای خود تنظیم کنند علاوه بر آن سازماندهی واحد های کشوری و شهری در خارج کشور نیز در دستور قرار گرفت.

در رابطه با ایجاد کمیته زنان و کمیته خارج کشور پیشنهاداتی ارائه شد که این پیشنهادات رای کافی نیلورد و از دور خارج شدند استدلال رفقای مخالف بیشتر بر توانائی عملی تشکیلات در سازماندهی و اداره این کمیته ها بود تا نفی ضرورت آنها.

بحث بعدی که بیشترین بحث و مجادله را در مباحث پیش از کنگره نیز به خود اختصاص داده بود مسئله اتحاد ها بود.

در این زمینه در کنگره دو گرایش شکل گرفت شرکت کنندگان در کنگره به اتفاق بر مواضع تاکنونی سازمان پیرامون اتحاد ها و اتحاد عمل ها بویژه با الویت دادن به ادامه تلاش در جهت رفع پراکندگی و وحدت جنبش کمونیستی به اتفاق تاکید داشتند. اما درباره اتحاد های موجود دو گرایش شکل گرفت گرایشی که اساسا ماندن در اتحاد ها را در شرایط فعلی صلاح تمیدانست و به جای آن تلاش برای تحکیم موقعیت سازمان را مد نظر داشت که در ادامه این بحث موضوع ماندن و یا خارج شدن از اتحاد چپ کارگری در الویت قرار گرفت.

در این مورد دو گرایش شکل گرفت. گرایش اول خواستار خروج فوری از اتحاد چپ بود و گرایش دوم از قطعنامه مصوب کنگره سوم دفاع میکرد و بر این نظر بود که هرگونه تصمیم گیری بر سر اتحاد ها منوط به سازماندهی مباحث و ارائه تحلیل از شرایط

مشخص و وضعیت و چشم اندازهای این اتحاد ها ست . سرانجام قطعنامه گرایش دوم به تصویب رسید که در زیر ملاحظه میکنید.

در مورد جنبش کارگری ، زنان و دانشجویان و مسئله ملی و .. قطعنامه های مصوب کنگرها و نشست ها و پلنومهای سازمان همچنان را هنمای عمل سازمان تا دوره آتی خواهد بود این قطعنامه ها به ترتیب در زیر آورده میشوند.

بعد از اتمام مباحث کنگره با انتخاب اعضای اصلی و علی البدل شورای مرکزی و با تشکر از احزاب و سازمانهایی که برای کنگره پیام فرستاده بودند ، با سرود انترناسیونال به کار خود پایان داد.

شورای مرکزی سازمان اتحاد فدائیان کمونیست

بهمن ماه 1384